CAPUT III.

De interrogationibus adhibendis cum personis diversi status aut conditionis
quae sunt conscientiae parum meticulosae ^{a)}.

Officium
interrogan-
di de obli-
gationibus
status.

48. - Hic advertitur quod, circa obligations proprii status aut officii, non semper sufficit confessario poenitentem interrogare tantum an suam obligationem impleverit. Cum poenitens videtur esse conscientiae parum meticulosae, aut confessarius aliunde habet rationabilem suspicionem quod ille suis obligationibus desit; tunc oportet ut ipsum interroget in particulari, saltem circa ejus obligaciones principales.

49. - Et I^o. Si est sacerdos qui ad confitendum accedit, interrogetur:

1^o. An satisfecerit Horis canonicas et oneribus Missarum, vel an has per multum tempus distulerit celebrare ^{a)}.

2^o. An negotiationem exercuerit ^{b)}.

3^o. An nimis festinanter Missam absolvat: nam si infra quadrantem horae illam terminat, ipse a culpa gravi nequit excusari, etiamsi Missa sit de requiem, ut non sine magno fundamento plures DD. docent (*Lib. VI, n. 400*). Infra enim tam breve spatium non est possibile, Missam absolvere sine magna verborum et caeremoniarum negligentia; saltem nequit Missa celebrari cum ea gravitate et decentia quae tanto sacrificio convenit. Insuper ex Missa nimis festinanter celebrata oritur etiam grave scandalum laicorum, quibus, ut ait Bellarminus (*ibid.*), videntur huiusmodi sacerdotes non credere, quod in Missa realiter sit praesens divina Christi Domini majestas ^{c)}.

50. - Praeterea non erit impro prium, sacerdotes interrogare, an in ipsorum pa-

Bellarmino, de Gemitu columb., lib. 2, cap. 5 (edit. Coloni Agripp. 1617). — ¹ Suppl., qu. 34, art. 1, in corp. —

48. - ^{a)} Hoc caput a S. Alphonso postea insertum est in *Hom. Apost., tr. ult., n. 31-37*, paucis quibusdam praetermissis.

49. - ^{a)} Cfr. descr. *Ut debita*, l. 6, post n. 424.

^{b)} Textus italicus addit: « Utrum ad ludos addictus fuerit ».

tria magna sit penuria confessariorum. Eo enim casu posset aliquis sacerdos teneri ad se reddendum idoneum ad confessiones excipendas, ut validis rationibus probavimus (*Lib. VI, n. 625*); quibus addatur doctrina D. Thomae ¹, qui dicit, Deum ad hoc instituisse in Ecclesia ordinem presbyterorum, ut ipsi aliis sacramenta ministrarent: *et ideo* (verba S. Doctoris) *posuit Ordinem in ea, ut quidam aliis sacramenta tradarent*. Idcirco sacerdotes appellantur lux mundi, sal terrae et coadjutores Dei. Cum igitur finis sacerdotis sit sacramenta ministrare, quomodo ipse poterit a culpa excusari, si viderit suos conterraneos carere confessariis, et ideo plures eorum in peccato manere cum magno damnationis periculo; et ipse Domini finem, ob quem ad sacerdotium fuit evectus a Deo, frustraneum reddit, negligendo ex pigritia idoneum effici ad ministrandum Poenitentiae sacramentum, quod saluti animarum, excepto Baptismo, prae aliis necessarium est?